
  

 

 
 
 
 

 

                                      校 長 山下 慎一 
 

暑い夏から秋を飛び越して、あっという間に冬模様となりました。「最近、秋がどんどん短くなる」とあるラ

ジオ番組でパーソナリティの方が話していましたが、私も同じように実感しています。秋と言えば「食欲の

秋」そして、「読書の秋」です。秋の夜長にゆっくり読書でもと思っていましたが、気がつけばもう冬です。 

東千歳中学校には毎月 2回、移動図書館「ブッくん」がやって来ます。これは学校というよりも地域の方々

が利用するための公共サービスですが、一部の生徒や私も常連です。もちろん学校には図書室もありますが、

図書室の本とはまた異なった趣の本が揃っていることも利用する理由の一つです。 

膨大な情報があふれ、スマートフォンから手軽にエンタメを楽しむ現代において、「読書」は少し面倒な習慣

なのかもしれません。しかし、一冊の本を手に取ることが単なる知識の獲得に留まらず、じっくり考える時間

や多様な価値観に触れる貴重な機会となるのです。文章を読み進め、行間を読み、登場人物の感情を想像し、

筆者の論理を追う行為は、そのまま論理的思考力を養います。本を読むことで、日常会話では触れることのな

い言葉や美しい表現に出会えます。この蓄積は、知らず知らずのうちに語彙力と表現力を向上させ、自分の考

えをより正確に伝える力を育みます。 

各種テスト結果の分析から「読解力と記述力の向上」が子どもたちの課題の 1つです。学校では朝読書の取

り組みを行っていますが、家庭でも本を読む時間が増えると素晴らしいと思います。時間がないと感じる時に

は、1０分程度の隙間時間から始めてみても大丈夫です。学校の図書室には話題の本も含めた約 8000 冊の蔵書

があり、毎月 2回の移動図書館と合わせて本を手に取る機会は十分にあるのです。 

 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「読書のススメ」



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

□□□さんは、 
「Lighting Up a 
Corner」という最
澄を題材とした物
語を暗唱し、朗々
と情熱的に発表す
ることができまし
た。 

☆☆☆さんは「ゆ
うぐれ」というタイ
トルで、飼い犬を中
心としたハートウ
ォーミングな作文
の発表を毅然とし
た姿勢で聴衆に訴
えかけていました。 
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14:20
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年末休業（学校閉庁日）

年末休業（学校閉庁日）

年末休業（学校閉庁日）

午前授業

キャリア・パスポート記入週間（～１９日）

３年公立高校Web申請手続き（５校時）

３年公立高校Web申請確認（５校時）

土曜授業③

職員会議（１，２月、卒業式）

30 火

31 水

28 日

29 月

25 木

26 金

27 土

23 火 冬休み前全校集会

24 水

15:40

20 土

21 日

22 月

18 木

19 金

大掃除週間（朝読書カット）（～２３日）

15:40
16:35

17 水

生徒会交流会（13：30～　北ガス文化ホール）　　　　　

生徒会委員会

定例教頭会議

16 火

14 日

15 月

12 金

13 土

３年生第３回定期テスト②

10 水

11 木 ３年生第３回定期テスト①

8 月 Ⅲ節学級反省・冬休みの計画

9 火

小中合同PTA研修会

6 土

7 日

アイヌ学習

4 木

5 金

校内推薦委員会（必要な場合）

三者懇談・二者懇談最終日

3 水

分掌部会

2 火

1 月

日 曜 12　 月　　行　　事 下校S.B.
給
食

部
活

16:35


